Теофан Візан-
тієць навіть зберіг нам ніби ім’я (направду ж – титул) того агванського династа:
<...>18; він обмалював його політичну міжнародню поведінку того часу (близько
710 р.), як дуже незалежну од хакана19. Тепер, одігнавши Масляму, хазарський ха-
кан мусів аланів приборкати за їхню, надто для нього незручну, самостійність та
безперечно і за зносини з арабами. Табарій під р. 721=103 зазначив це дуже лако-
нічно: “Тюрки грабіжно налетіли на аламанів”20. Інакше сказати: хакан наслав на
аланів карні загони.

Масляма, після своєї поразки в Хазарщині 717 р., зазнав другого року (восе-
ни 718) ще тяжчої невдачі на іншому фронті, бо це ж тоді Лев Усаврієць одбив його
од Царгороду21.

Тут він і
знайшов свою з а г и б е л ь : “хазари розбили ісмаїльскі війська на голову42; “в бою
загинули, як мученики за віру, і Д ж е р а х і в с і , хто з їм був, а тому й ріка цяя здо-
була назву “нагр Джеррах”, так само недано Джерахове ім’я одному з її мостів” 43.
Сталася ця катастрофа для арабів, міркуємо, десь так року 107=725-го44. До візантій-
ців, як це часто траплялося, чутка про таке нещастя для “сарацинів” дійшло десь не
одразу, а так, роками двома пізніш, і в літописі Теофана Візантійця ми (під р.

втечі з хазарської землі. Року 725=107 халіф Гишам доручив Маслямі знову бути
еміром над Вірменщиною та Азербайджаном47. І от Масляма проти хазарів, котрі не
вернулися додому, а загніздилися в Азербайджані (може навіть знову прибулими
хазарськими силами), вирядив авангардне військо, що на чолі його стояв С а ї д аль
Харашій48.

Словом, поводився Мас-
ляма в Дербенді так, як у місті, що вже не на короткий час, а надовго й органічно
перейшло під халіфатську владу.

Араби мовчать, чи пішов Масляма з Дербенду в Дагестан аж до столиць хазар-
ського хакана. У Якубія, правда, лаконічно читаємо, що 109=727–728 року, висту-
пив Масляма походом проти “тюрків” (не сказано, щоб на столиці), захопив їх
Аланську браму (значить, коло Грузії) і мав сутичку з хаканом62. Який був наслідок
тієї сутички, Якубій не пише. Табарій, а він датує цю подію 110=728–729 р. каже,
що десь коло Аланської брами Масляма й хакан воювалися якийсь місяць, по тім
настав сильний дощ, і хакан утік (газама), а Масляма вернув (ражаа) до халіфат-
ської землі63.

Ку-
лаковський не помітив, що це було явище коротко тимчасове і що тимчасовою причиною яви-
лася тодішня боротьба хазарів проти нахожих арабів, а взагалі алани такою самостійністю в
Хазарщині не тішилися.

20 Ляйд. вид. ІІ, 1428.
21 Див. у Теофана візантійця під р. 6209, рос. ст. 289–294.
22 Див. цей рік у Табарія, саме під р. 722=104; в Якубія, т. ІІ, ст. 375, рос. ст. 1.
23 Про Джеррарха див. ще бібліографію в “Согд. сборнике” 1934.
24 Балазорій, “Книга завойованнів”, Ляйд., 1866, ст. 206; рос. пер. Жузе, ст. 16.
25 Балазорій, ар. ст. <...>, рос. ст. 16 “Пішов до р. Рубаса”, зазначає Якубій, араб ст. ІІ;

375, рос. 6; Рубас – з південного боку Дербенда.
26 Табарій – під р. 104=722.
27 Так Табарій (під 104=722 р.). У ибн Асіра Джеррарх захоплює ще й Таргу (Кмошко,

ст. 364), тобто Семендер. Окрім Табарія див. Якубій Х в.: Історія, Ляйден. вид., т. ІІ, ст. 376;
рос. Жузе, ст. 6.

28 Про хаканову смерть – Гевонд VIII в., рос. ст. 71.
29 Балазорій 1Х в., Ляйд. вид., ст. 206, рос. Жузе, ст. 16.
30 Про маршрут на країну абхазів виразно згадує Кагантаквацій, рос. ст. 261 (Хроноло-

гічна система в нього, до речі сказати, дуже непевна і поспішає літ на семеро).
31 Бо й у Шірвані теж жили абхази (значить була ще инша Абхазія).
32 Табарій під р. 105=723. Якубій датує Джеррахів похід проти аланів роком пізніше:

106=724, див. араб. ст. ІІ, 394, рос. ст. 7.
33 Про хаканового того сина див. у Якубія, ар. ст. ІІ, 375, рос. ст. 6; у Каганкатвація,

кн. № <...>, роз. № <...>, рос. ст. 261.
34 Гевонд, Історія халіфів, розд. 9; рос. ст. 71. Через т. зв. “звуковий перебій” важко буває

2.
42 Гевонд, рос. ст. 72.
43 Балазорій, ар. стор. 206, рос. ст. 16; Якубій, т. ІІ, ст. 376, рос. Жузе, ст. 6.
44 Цей рік (725) найвиразніш випливає з оповідання варданета Гевонда (ст. 71–72, рос.

переклад), що жив у тому самому VIII в. В певній мірі стверджується ця дата ще й тим фак-
том, що 725=107 року для халіфатської Вірменщини й Азербейджана призначено од халіфа
Гишама вже наступника Джеррахові (Якубій, т. II, ст. 380 араб; рос. Жузе ст. 6); здається,
що Якубієва дата правдива, хоч, загалом кажучи, на хронологію у Якубія, через хаотичність
його оповідання, покладатися не зовсім можна, – вона, як і саме оповідання, сильно плутана.

топис каже про похід хазарів на Закавказчину десь так 731 р. під проводом воєводи Булха-
на. – Ім’я, розуміється, не є Булхан, а Будучан. Похід його одбувсь не бл. 731 р., а в кінці
вже VIII в. (про це у нас – черновик, л. 170). Узагалі ж грузинський літопис – джерело кала-
мутне.

69 Табарій під 111=729–730 (Кмошко, ст. 367).
70 Анахроністичну звістку у Табарія (сер. ІІ, 1527, під. 112=730) я обминаю і лиш по-

просту нотую (Кмошко, ст. 369).
71 Балазjрій, ар. ст. 207, рос. Жузе, ст. 17.
72 <...>
73 Якубій, ар. ІІ, 395, рос. 7.
74 Балазорій ар., ст. 207, рос. ст. 17–18.
75 Гевонд VIII в., рос. ст. 80.
76 Докладніш – у цитованім місці Геванда VIII в.
77 Так виходило б з Балазорія.